²¹ Vgl. ALBERTUS MAGNUS, *In VIII Libri Politicorum*, Ed. A. Borgnet, Paris, 1841, S. 10 i.

²² Albertus Magnus, *ibid.*, S. 6.

²³ «Subiectum in scientiis tripliciter assignatur, scilicet quod principaliter intenditur et in principali parte scientiae, sicut deus dicitur esse subiectum primae philosophiae, quia in principali parte eius de deo intenditur et de substantiis divinis, quae separatae sunt, a quo etiam ab antiquis philosophis theologia vocabatur; denominatio enim debet fieri ab ultimo et optimo. Secundo modo assignatur subiectum in scientiis, de quo et de cuius partibus probantur passiones, sicut ens subiectum dicitur esse primae philosophiae, ut unum et multa et potentia et actus et ens et possibile probantur de ente. Tertio modo assignatur subiectum scientiae, circa quod est continentia eius propter bonitatem et claritatem doctrinae, et talium sunt, quaecumque adminiculantia ad subiectum primo modo vel secundo modo dictum.» ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae* sive *De Mirabili Scientia Dei*, Ed. Colon., Aschendorff, 1978, liber I, pars I, q. 3, cap. 1, S. 10–66.

²⁴ ALBERTUS MAGNUS, *In VIII Libri Politicorum*, Ed. A. Borgnet, Paris, 1891, S. 6.

gend²⁵ äußert. Dieses anthropologische und moralische Fundament konstituiert die vorausgesetzte Basis der politischen Ordnung im Rahmen des ontotheologischen Systems Alberts. Er sagt: «Debitum autem generale est debitum rectitudinis totius animae secundum vires ordinatas ad actum et ad alterum et ad se et ad deum secundum ordinem rectitudinis, in qua creatus est homo, sicut dicit Salomon (Eccl. 7,30): Deus creavit hominem rectum, et ille immiscuit se infinitis quaestionibus.»²⁶

c) *Theologische Fundierung in der Analogie der Schöpfungsordnung.*

Die Ordnungsvorstellungen, wie sie bisher dem Politik-Kommentar entnommen wurden, übersteigen jedoch den soeben markierten Rahmen der Praktischen Philosophie, wenn man sie mit Alberts Kommentar zum Abschnitt 1253 a 1 der *Politik*²⁷ in Zusammenhang bringt. An dieser Stelle klärt der Doctor universalis die Bedeutung der Hinordnung des Menschen auf das politische Leben, indem er auf das Natur-Konzept des Aristoteles aus Abschnitt 196 a 25 der *Physik*²⁸ zurückgreift. Albert überschreitet jedoch hier im Unterschied zu Thomas den aristotelischen Rahmen und verbindet die Thesen des Philosophen mit denen aus Boethius' *De consolatione* IV,6. Darin sagt Boethius: «Nam providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta, quae cuncta disponit, fatum vero inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque nectit ordinibus.»²⁹